
28651 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

    

    

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 maggio 2020, n. 829 
DGR n. 282 del 05/03/2020 “Disposizioni conseguenti all’adozione del DPCM del 4/3/2020 in materia di 
politiche attive del lavoro e formazione professionale”. Disposizioni attuative in materia di ricorso alla 
FAD (formazione a distanza) per l’attuazione dei percorsi formativi relativi alla misura 2.A dell’avviso 
multimisura approvato con la determinazione dirigenziale del Servizio Autorità di Gestione P.O. FSE n. 405 
del 02/10/2014. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D.lgs 10 agosto 2018, n. 106; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

VISTA la determinazione dirigenziale del Servizio Autorità di Gestione P.O. FSE n. 405 del 02/10/2014 recante 
l’approvazione dell’Avviso multimisura e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri, allo scopo di contrastare 
e contenere il diffondersi del virus COVID‐19, ha sospeso sino al 15 marzo 2020 i servizi educativi per l’infanzia 
di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine 
e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le Università e 
le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica, di corsi professionali, master e università per 
anziani, ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza; 

RILEVATO che, in esito all’adozione del predetto decreto, la Giunta regionale pugliese, con propria deliberazione 
n. 282 adottata in data 5 marzo 2020, dato atto che nell’attuazione della Programmazione regionale in tema 
di formazione professionale la disciplina di settore esclude la possibilità di svolgere attività a distanza, ha 
autorizzato gli enti beneficiari di interventi finanziati di formazione professionale a sospendere le attività in 
corso sino al 15 marzo 2020 e comunque sino a nuove disposizioni al riguardo e ha demandato al dirigente 
della Sezione Formazione Professionale l’adozione dei provvedimenti amministrativi funzionali a garantire la 
ripresa delle attività anche attraverso il ricorso a strumenti a distanza; 

CONSIDERATO che, successivamente all’approvazione della precitata deliberazione, il DPCM del 9 marzo 2020 
‐ in ragione dell’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia 
e l’incremento dei casi sul territorio nazionale – ha disposto l’estensione all’intero territorio nazionale delle 
misure di cui all’articolo 1 del DPCM 8 marzo 2020; 

VERIFICATO che il DL 25/03/2020 n. 19 ha previsto la possibilità di adottare misure per il contenimento 
dell’emergenza di cui al comma 2 dell’art.1, ciascuna di durata non superiore a trenta giorni, reiterabili e 
modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020 e che, in esito al ridetto decreto, allo stato, in ragione delle 
previsioni di cui all’art. 1 lett K) del DPCM 26/04/2020 non è ancora possibile svolgere attività formative se 
non tramite il riscorso alla FAD; 

VISTE le note prott. nn. 3568 del 6/03/2020 e 3616 del 10/03/2020 della Divisione 6 dell’Anpal aventi ad oggetto 
“Progetti formativi Fse - formazione a distanza” ed il relativo riscontro prot. n. 1609341 datato 17/03/2020 
della Direzione Generale per l’occupazione, Affari Sociali ed Inclusione della Commissione Europea; 

http://d.l.gs/


28652 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 

 

  

  

 
 

 

  

  

   

 
 

  

CONSIDERATO che, alla data di entrata in vigore del richiamato DPCM del 9/03/2018, risultavano in corso 
di svolgimento i percorsi formativi indicati nell’Allegato “A” al presente provvedimento alcuni dei quali 
prevedevano l’erogazione di parte dell’attività formativa in laboratorio; 

CONSIDERATO che, nel lasso di tempo intercorso tra la data di entrata in vigore del DPCM del 9/03/2020 e del 
DPCM 26/04/2020, sono stati realizzati interventi sul sistema informativo regionale funzionali a scongiurare 
il rischio che venissero tracciati nelle SAP (scheda anagrafico professionale) dei destinatari – in ragione degli 
automatismi correlati alla gestione degli stati – tempi e politiche non coincidenti con la situazione reale; 

VISTA la nota prot. n. 4649 del 23/04/2020 della Divisione III dell’Anpal avente ad oggetto “Trasmissione delle 
indicazioni operative per l’attuazione di interventi in modalità a distanza nel periodo di emergenza sanitaria 
COVID-19” con la quale la predetta Agenzia ha reso noto che “la modalità di erogazione a distanza è ammessa 
per l’intero percorso, ovvero per le ore di formazione teorica e laboratoriale, ove quest’ultima sia prevista e 
compatibile con la finalità dell’attività realizzata”; 

CONSIDERATO che il protrarsi della situazione di emergenza epidemiologica integra ex se circostanza 
imprevista e imprevedibile che giustifica l’introduzione di circostanziate rimodulazioni della programmazione 
formativa validata in fase di valutazione del catalogo rispondenti all’interesse pubblico e conseguentemente 
al diritto dei destinatari ad ultimare i corsi di formazione avviati alla data di entrata in vigore dei ridetti decreti; 

DATO ATTO che dette modificazioni dovranno comunque garantire il raggiungimento degli obiettivi formativi 
fissati in fase di candidatura al catalogo; 

CONFERMATA l’obbligatorietà di gestire le attività finanziate esclusivamente per via telematica attraverso i 
servizi attivi sul portale www.sistema.puglia.it alla pagina “Garanzia Giovani”; 
Tutto ciò premesso e considerato, con l’adozione del presente provvedimento si procede (i) ad autorizzare 
i beneficiari dei finanziamenti relativi alla realizzazione dei corsi indicati nell’Allegato “A” al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale del medesimo, a ultimare i predetti percorsi, anche in deroga 
al divieto contenuto nell’avviso multimisura, mediante il ricorso alla formazione a distanza esclusivamente 
in modalità sincrona secondo le prescrizioni di cui alla determinazione adottata dal dirigente della Sezione 
Formazione Professionale nn. 524 del 24/03/2020 così come integrata dalle successive determinazioni nn. 
548 del 27/03/2020 e 676 del 10/04/2020; (ii) a stabilire che il ricorso alla FAD sincrona sarà accessibile a far 
data dalle ore 10.00 del 18/05/2020, utilizzando la funzione “Comunicazione FAD Sincrona” del “RIQUADRO 
A - Gestione Calendari”, disponibile nella pagina del “La mia scrivania” dell’Avviso Multimisura (http:// 
www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/lamiascrivania) - sezione “Percorsi Formativi” del 
portale sistema.puglia.it previo inserimento della data di conclusione delle attività formative nell’apposito 
riquadro e previo caricamento del calendario delle attività; (iii) a stabilire che i corsi che prevedono la 
realizzazione di attività laboratoriali potranno essere avviati esclusivamente a seguito della presentazione di 
una specifica relazione, da caricarsi nell’apposita sezione del sistema informativo regionale, nella quale dovrà 
essere data evidenza delle rimodulazioni della programmazione formativa e del perseguimento degli obiettivi 
formativi precedentemente codificati. In esito alla presentazione della predetta relazione, l’Amministrazione 
autorizzerà la rimodulazione degli interventi direttamente sul sistema informativo regionale dando atto, di 
fatto, della praticabilità di erogare le attività formative originariamente previste quali laboratoriali in modalità 
FAD; (iv) ad autorizzare i beneficiari degli interventi a modificare le date del registro generato dal sistema 
informativo regionale indicando, quale titolo di autorizzazione, il riferimento al presente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/lamiascrivania
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/lamiascrivania
http://sistema.puglia.it/
www.sistema.puglia.it


28653 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

                                                      

  

  

 

 

  

 

 

 
 
 

 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale, né 
a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione. 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DETERMINA 
- di autorizzare i beneficiari dei finanziamenti relativi alla realizzazione dei corsi indicati nell’Allegato “A” 

al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale del medesimo, a ultimare i predetti percorsi, 
anche in deroga al divieto contenuto nell’avviso multimisura, mediante il ricorso alla formazione 
a distanza esclusivamente in modalità sincrona secondo le prescrizioni di cui alla determinazione 
adottata dal dirigente della Sezione Formazione Professionale nn. 524 del 24/03/2020 così come 
integrata dalle successive determinazioni nn. 548 del 27/03/2020 e 676 del 10/04/2020; 

- di stabilire che il ricorso alla FAD sincrona sarà accessibile a far data dalle ore 10.00 del 
18/05/2020, utilizzando la funzione “Comunicazione FAD Sincrona” del “RIQUADRO A -
Gestione Calendari”, disponibile nella pagina del “La mia scrivania” dell’Avviso Multimisura 
(http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/lamiascrivania) - sezione “Percorsi 
Formativi” del portale sistema.puglia.it previo inserimento della data di conclusione delle attività 
formative  nell’apposito riquadro e previo caricamento del calendario delle attività; 

- di stabilire che i corsi che prevedono la realizzazione di attività laboratoriali potranno essere avviati 
esclusivamente a seguito della presentazione di una specifica relazione, da caricarsi nell’apposita 
sezione del sistema informativo regionale, nella quale dovrà essere data evidenza delle rimodulazioni 
della programmazione formativa e del perseguimento degli obiettivi formativi precedentemente 
codificati. In esito alla presentazione della predetta relazione, l’Amministrazione autorizzerà la 
rimodulazione degli interventi direttamente sul sistema informativo regionale dando atto, di fatto, 
della praticabilità di erogare le attività formative originariamente previste quali laboratoriali in 
modalità FAD; 

- di autorizzare i beneficiari degli interventi a modificare le date del registro generato dal sistema 
informativo regionale indicando, quale titolo di autorizzazione, il riferimento al presente 
provvedimento. 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 16 pagine; 
- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione 

dei dati personali e ss. mm. e ii; 
- è immediatamente esecutivo; 
- sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza; 
- sarà pubblicato sul BURP; 
- sarà notificato alla Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia. 

La Dirigente della Sezione 
   dott.ssa Anna Lobosco 

http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/lamiascrivania
http://sistema.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
www.sistema.puglia.it


28654 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 
  

 
 

 
   

 
   

   
 

   
    

 
   

   

 
   

   
 

   
  

   
   

   
   

    
   

 
   

 
   

   

   

 
 

   

 
 

    

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Allegato “A” 

DENOMINAZIONE 
ORGANISMO FORMATIVO ID CORSO 

DATA CONCLUSIONE 
ORIGINARIAMENTE 

PREVISTA 
Associazione Dante Alighieri 78.794 03/10/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.512 03/10/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 78.738 03/10/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.873 03/10/2020 00:00:00 
Associazione Abigar Trani 78.959 03/11/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.847 03/11/2020 00:00:00 
GES.FOR. 78.803 03/11/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.731 03/11/2020 00:00:00 
Atena Formazione e Sviluppo 78.874 03/11/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 78.941 03/12/2020 00:00:00 
LA FABBRICA DEL SAPERE 
SRL 78.862 03/12/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 78.971 03/12/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.901 03/13/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.953 03/14/2020 00:00:00 
CDQ ITALIA FORMAZIONE 78.802 03/13/2020 00:00:00 
CESIFORM SRL 78.811 03/13/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.743 03/16/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.804 03/16/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.925 03/14/2020 00:00:00 
AIM2001 Associazione 
Istruzione Milano 78.758 03/13/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 78.894 03/16/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 78.895 03/16/2020 00:00:00 

6 



28655 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 
  

 

 
 

 
 

   

 
 

   
 

   
   

    
 

   

 
   

   
 

   
 

   
   

   
   

 
   

   
   

  
   

   
   
   

   
   
   

 
   

 
   

   
 

   
 

   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 78.896 03/16/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 78.897 03/16/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 78.887 03/14/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 78.985 03/23/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 78.869 03/17/2020 00:00:00 
Nuovi orizzonti soc. coop. 
soc. 78.732 03/19/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.898 03/17/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.810 03/19/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.830 03/17/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.975 03/16/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 78.800 03/19/2020 00:00:00 
Agenzia Formativa Ulisse 78.799 03/18/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE KRONOS 78.981 03/17/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.909 03/18/2020 00:00:00 
THE BRITISH SCHOOL 
TARANTO S.R.L 78.761 03/19/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.825 03/19/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.793 03/19/2020 00:00:00 
AIM2001 Associazione 
Istruzione Milano 78.942 03/18/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE ARCADIA 78.867 03/19/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.974 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.991 03/18/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.964 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.966 03/19/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.831 03/18/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.834 03/18/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 78.760 03/19/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.074 03/18/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.845 03/18/2020 00:00:00 

7 



28656 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

   
    
   

   
   

   

   
 

   

 
 

 
   

 
   

   
   
   
   
   

   
   
   

 
 

 
 

 
   

   
 

 

 
 

 
   

   

  
   

   
   

   
   
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

FORM@LLIMAC ONLUS 78.855 03/20/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.866 03/20/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.892 03/20/2020 00:00:00 
GES.FOR. 78.853 03/20/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 78.893 03/24/2020 00:00:00 

ENAC PUGLIA - Ente di 
formazione canossiano "C. 
Figliolia" 79.267 03/20/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 78.951 03/18/2020 00:00:00 

IAL INNOVAZIONE 
APPRENDIMENTO LAVORO 
PUGLIA SRL- IMPRESA 
SOCIALE 79.147 03/19/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.938 03/20/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.105 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.106 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.107 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.114 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.115 03/19/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IDEA 
SUONO 78.990 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.109 03/19/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.108 03/19/2020 00:00:00 
SISTEMA IMPRESA 

Società Consortile a 
Responsabilità Limitata 

Centro di Assistenza Tecnica 
C.A.T. 78.652 03/31/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 79.025 03/31/2020 00:00:00 
SISTEMA IMPRESA 

Società Consortile a 
Responsabilità Limitata 

Centro di Assistenza Tecnica 
C.A.T. 78.689 04/01/2020 00:00:00 
GES.FOR. 78.878 03/24/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.913 03/23/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.965 03/23/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.967 03/23/2020 00:00:00 
COID SRL 78.859 03/25/2020 00:00:00 
Scuola C.E.F. S.N.C. 78.701 03/21/2020 00:00:00 
Scuola C.E.F. S.N.C. 79.075 03/21/2020 00:00:00 

8 



28657 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 
  

 

 
 

   
   

   

 
 

   
   

   

   

  
   

   
 

   
 

   

   

 
   

   

   
 

   
 

   
   
   
   
   

   
   

   
   

 
 

   
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Scuola C.E.F. S.N.C. 79.076 03/21/2020 00:00:00 
Scuola C.E.F. S.N.C. 79.077 03/21/2020 00:00:00 
PROMO.SI.MAR. S.R.L. 78.658 03/26/2020 00:00:00 

Associazione di Promozione 
Sociale, Culturale e di 
Formazione Professionale 
Formare 78.823 03/26/2020 00:00:00 
GES.FOR. 78.872 03/26/2020 00:00:00 
THE BRITISH SCHOOL 
TARANTO S.R.L 78.762 03/26/2020 00:00:00 
Circolo Culturale 'Enrico 
Fermi' 78.856 03/26/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.970 03/24/2020 00:00:00 
CESIFORM SRL 78.977 03/27/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.933 03/23/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.989 03/23/2020 00:00:00 
Sirio Sviluppo e Formazione 
Onlus 79.139 03/23/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.939 03/25/2020 00:00:00 
COID SRL 78.814 04/01/2020 00:00:00 
Associazione Culturale 
AndriaDuePuntoZero 78.712 03/27/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE FORMARE 
PUGLIA A.P.S. 78.881 03/27/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE FORMARE 
PUGLIA A.P.S. 78.882 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.905 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.928 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.932 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.934 03/27/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 79.017 03/27/2020 00:00:00 
SAMA FORM 78.864 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.890 03/27/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.958 03/27/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 78.973 03/27/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 78.931 03/27/2020 00:00:00 

9 



28658 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

  

  
 

   
   
   
   

   
   

   

 
   

 
   

   
 

   

 
 

   
   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

   

 
 

   
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

AMCOL -ASSOCIAZIONE 
PER LA MULTIMEDIALITA' 
DELLE COMUNITA' E DELLE 
ORGANIZZAZIONI DEI 
LAVORATORI 78.861 03/27/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.095 03/24/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.976 03/26/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.027 03/28/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.968 03/27/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 78.955 03/26/2020 00:00:00 
GES.FOR. 78.870 03/26/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.940 03/26/2020 00:00:00 
Asesi (Associazione Servizi 
Sindacali) 78.947 03/30/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.900 04/03/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 79.175 04/15/2020 00:00:00 

I.R.A.P.L. - Istituto Regionale 
Addestramento 
Perfezionamento Lavoratori 78.782 03/30/2020 00:00:00 
CIOFS/FP-Puglia 78.923 04/29/2020 00:00:00 
CIOFS/FP-Puglia 78.924 04/29/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.744 03/31/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.960 03/27/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 78.857 04/07/2020 00:00:00 
THE BRITISH SCHOOL 
TARANTO S.R.L 78.891 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.876 03/31/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE KRONOS 78.936 03/27/2020 00:00:00 
SICUR.A.L.A. s.r.l. 78.865 04/07/2020 00:00:00 
Agenzia Formativa Ulisse 78.988 04/01/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 79.142 04/01/2020 00:00:00 
Calasanzio Cultura e 
Formazione 79.046 03/30/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.125 03/31/2020 00:00:00 

Associazione di Promozione 
Sociale, Culturale e di 
Formazione Professionale 
Formare 78.822 04/02/2020 00:00:00 

Associazione di Promozione 
Sociale, Culturale e di 
Formazione Professionale 
Formare 78.926 04/02/2020 00:00:00 
PROMO.SI.MAR. S.R.L. 78.956 04/02/2020 00:00:00 

10 



28659 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 
  

 

 
 

   
 

   
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

   
 

   

  

  
 

   
   

 
   

 
   

   
    

 
   
   

   
   
   

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

AIM2001 Associazione 
Istruzione Milano 79.111 03/30/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.078 03/27/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.842 03/27/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.100 03/30/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.101 03/30/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.096 03/30/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.097 03/30/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.098 03/30/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
MAGNAGRECIA 
FORMAZIONE 79.099 03/30/2020 00:00:00 
Leader Società Cooperativa 
Consortile 79.007 04/03/2020 00:00:00 
Nuovi orizzonti soc. coop. 
soc. 79.085 04/03/2020 00:00:00 

AMCOL -ASSOCIAZIONE 
PER LA MULTIMEDIALITA' 
DELLE COMUNITA' E DELLE 
ORGANIZZAZIONI DEI 
LAVORATORI 78.921 04/03/2020 00:00:00 
COID SRL 78.963 04/08/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 79.045 03/27/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.945 03/28/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.028 04/08/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 78.983 04/06/2020 00:00:00 
I.F.O.A. - istituto Formazione 
Operatori Aziendali 79.149 03/26/2020 00:00:00 
SICUR.A.L.A. s.r.l. 79.123 04/06/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.110 04/06/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.169 03/28/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.163 04/02/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.908 04/02/2020 00:00:00 

11 



28660 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

   

 
   

   
    

 
   

   
   

 
   

   
   
    
   
   
   
   
    
   

 
   

   
   
    
   
   
   
   
   

 
  

 
   

   
   

   
   

   
   

  
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

FORM@LLIMAC ONLUS 79.137 04/02/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.135 04/02/2020 00:00:00 
SAMA FORM 78.863 04/07/2020 00:00:00 
4G FORMA A.P.S. 79.089 04/07/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.781 04/07/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.937 05/02/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 78.944 05/02/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.846 03/30/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.150 04/06/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.151 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.152 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.153 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.154 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.155 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.156 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.157 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.159 03/31/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.126 04/03/2020 00:00:00 
GES.FOR. 79.080 04/08/2020 00:00:00 
SUDFORMAZIONE SRL 79.103 04/03/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.003 03/31/2020 00:00:00 
Agenzia Formativa Ulisse 79.140 04/08/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.998 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 78.999 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.158 03/31/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.160 03/31/2020 00:00:00 

"ASSOCIAZIONE 
CULTURALE SOFOCLE" 
ENTE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE SENZA 
SCOPO DI LUCRO 79.190 04/08/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.086 04/09/2020 00:00:00 
COID SRL 79.113 04/09/2020 00:00:00 
Scuola C.E.F. S.N.C. 79.224 04/01/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.127 04/01/2020 00:00:00 
En.A.P. Puglia 78.952 04/23/2020 00:00:00 
GES.FOR. 79.143 04/10/2020 00:00:00 
LOGOS FTS - Formazione, 
Turismo, Sviluppo 78.980 04/10/2020 00:00:00 

12 



28661 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 
  

 

 
 

  
 

  
 

   
   

 
   

   

 
   

 

   

 
   

 
   

   
   

   
   

   
 

   
  

   
    

   
   

 
   

    
   

   
   
   
    
   
   

 
   

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

AMCOL -ASSOCIAZIONE 
PER LA MULTIMEDIALITA' 
DELLE COMUNITA' E DELLE 
ORGANIZZAZIONI DEI 
LAVORATORI 78.949 04/10/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.165 04/10/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.172 04/07/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.204 04/07/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.164 04/07/2020 00:00:00 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ALFA-
AGENZIA DI FORMAZIONE 79.183 04/07/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 78.984 04/21/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 79.162 04/27/2020 00:00:00 
CDQ ITALIA FORMAZIONE 79.168 04/15/2020 00:00:00 
PROGRAMMA SVILUPPO 78.961 04/23/2020 00:00:00 
SUDFORMAZIONE SRL 79.144 04/07/2020 00:00:00 
GENESIS CONSULTING 79.131 04/02/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 78.986 05/12/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.914 04/06/2020 00:00:00 
LA FABBRICA DEL SAPERE 
SRL 78.922 04/02/2020 00:00:00 
CIOFS/FP-Puglia 79.215 05/21/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE KRONOS 79.191 04/08/2020 00:00:00 
GENESIS CONSULTING 78.972 04/16/2020 00:00:00 

FONDAZIONE OASI 
(Fondazione di culto e 
religione Oasi Nazareth) 79.161 04/17/2020 00:00:00 
4G FORMA A.P.S. 79.185 04/08/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.227 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.000 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.002 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.006 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.008 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.010 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.012 04/04/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.969 04/09/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.886 04/09/2020 00:00:00 

13 



28662 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

   
   

   
   

   

   
   

   
   
   

   
   

 
   

   
 

 

 
 

 
   

 
   

   

 

   
   

 
   

    
 

   
   
   

 
   

   
 

    
   
   

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Consorzio CONSULTING 79.081 04/17/2020 00:00:00 
GES.FOR. 79.117 04/16/2020 00:00:00 
SICUR.A.L.A. s.r.l. 79.166 04/20/2020 00:00:00 
www.in.formazione.it 79.186 04/09/2020 00:00:00 
COID SRL 79.112 04/29/2020 00:00:00 
AIM2001 Associazione 
Istruzione Milano 79.121 04/10/2020 00:00:00 
CDQ ITALIA FORMAZIONE 79.178 04/20/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.001 04/04/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.004 04/06/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.005 04/06/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 79.020 05/04/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE KRONOS 79.234 04/09/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.124 05/08/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE KRONOS 79.239 04/17/2020 00:00:00 
SISTEMA IMPRESA 

Società Consortile a 
Responsabilità Limitata 

Centro di Assistenza Tecnica 
C.A.T. 79.171 05/04/2020 00:00:00 
A.F.G. (ASSOCIAZIONE di 
FORMAZIONE GLOBALE) 79.133 04/21/2020 00:00:00 
Agenzia Formativa Ulisse 79.084 04/21/2020 00:00:00 

Associazione di Promozione 
Sociale, Culturale e di 
Formazione Professionale 
Formare 78.824 04/20/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 79.200 04/23/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE IL TRATTO 
DI UNIONE 79.220 04/15/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 79.219 04/08/2020 00:00:00 
Nuovi orizzonti soc. coop. 
soc. 79.205 04/20/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.232 04/11/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.233 04/11/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.180 04/14/2020 00:00:00 
Assformez 79.021 04/24/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE CAMPUS 
FORMAZIONE E LAVORO 79.029 04/24/2020 00:00:00 
SUDFORMAZIONE SRL 79.196 04/16/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.222 04/21/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.094 04/08/2020 00:00:00 

14 



28663 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 
  

 

 
 

 
   

   
   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

   
 

    
   
   

   
   
   

   
   

   
   
   
   
   

 
   

 
   

   
   
   
   
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.088 04/15/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE SCUOLE E 
LAVORO (A.SC.LA.) 78.852 04/27/2020 00:00:00 
SAMA FORM 79.087 04/24/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.264 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.026 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.033 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.034 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.035 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.036 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.037 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.038 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.039 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.041 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.042 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.048 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.049 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.052 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.212 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.009 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.047 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.051 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.229 04/09/2020 00:00:00 
EFAP PUGLIA ONLUS 79.198 05/15/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.226 04/16/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.043 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.044 04/09/2020 00:00:00 
CIOFS/FP-Puglia 79.146 05/15/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.030 04/09/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.050 04/09/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE ARCADIA 79.248 04/15/2020 00:00:00 
Assformez 78.851 04/27/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.016 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.018 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.058 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.063 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.268 04/10/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.122 04/10/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.189 04/17/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.022 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.057 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.060 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.061 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.066 04/10/2020 00:00:00 

15 



28664 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
  

 
  

 

 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
    

   
   

 
   

   
   

   
 

   
   

   

   
   

   
 

   
   

 
   

   
   

 
   

 
   

 
   

   
   

   
   

 
   

 

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 
SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

EFAP PUGLIA ONLUS 79.136 05/26/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.014 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.015 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.019 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.059 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.179 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.053 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.056 04/10/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.064 04/10/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.093 05/13/2020 00:00:00 
www.in.formazione.it 79.254 04/22/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.177 05/14/2020 00:00:00 

Adsum, Associazione 
Culturale di Formazione e 
Promozione 79.236 04/21/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.257 05/05/2020 00:00:00 
CIOFS/FP-Puglia 79.243 04/29/2020 00:00:00 
Consorzio CONSULTING 79.184 04/11/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.128 04/16/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 79.203 05/25/2020 00:00:00 
Agenzia Formativa Ulisse 79.230 04/29/2020 00:00:00 
ASSOCIAZIONE SCUOLE E 
LAVORO (A.SC.LA.) 79.167 04/29/2020 00:00:00 
Progettoazienda srl 79.250 04/29/2020 00:00:00 
centro formazione futura s.r.l. 79.252 04/14/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.930 04/16/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.266 04/22/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.148 04/16/2020 00:00:00 
SICUR.A.L.A. s.r.l. 79.235 05/14/2020 00:00:00 
FORM@LLIMAC ONLUS 79.259 04/29/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 79.253 04/14/2020 00:00:00 
I.F.O.A. - istituto Formazione 
Operatori Aziendali 79.246 04/30/2020 00:00:00 
FO.R.UM Formazione 
Risorse Umane 78.907 04/16/2020 00:00:00 
Associazione Dante Alighieri 79.263 05/30/2020 00:00:00 
PROMO.SI.MAR. S.R.L. 79.231 05/05/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 79.202 05/26/2020 00:00:00 
SMILE PUGLIA 79.238 05/27/2020 00:00:00 
I.F.O.A. - istituto Formazione 
Operatori Aziendali 78.879 03/18/2020 00:00:00 

16 




